
 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 15 del 01/02/2019 

 

 COPIA 

GIUNTA DELL’UNIONE 

DELIBERAZIONE 

 

n° 15 del 01/02/2019 

 
OGGETTO: 2^ PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 

 
 
L’anno duemiladiciannove il giorno uno del mese di febbraio alle ore 10:30 presso la Casa della 

Salute di Montecchio Emilia, si è riunita la Giunta dell’Unione “VAL D’ENZA”, convocata a 

norma di legge, per trattare gli argomenti portati all’ordine del giorno. 

 

Dei Signori Assessori, assegnati a questa Unione ed in carica,  all’appello risultano: 

 

Nominativo Funzione Presenza Assenza 

BURANI PAOLO Presidente X  

ARTIOLI GIUSEPPE Sindaco X  

BOLONDI LUCA Sindaco  X 

CARLETTI ANDREA Sindaco X  

COLLI PAOLO Sindaco  X 

MAIOLA GIANNI Sindaco X  

MORETTI MARCELLO Sindaco X  

PALU' FRANCO Sindaco  X 

 

Assume la presidenza, ai sensi dell’art. 30 dello Statuto dell’Unione,  il Signor Paolo Burani in 

qualità di Presidente dell’Unione. Partecipa il Vice Segretario dell’Unione Silvia Ramolini che 

redige il presente verbale. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 

indicato in oggetto. 

 



 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 15 del 01/02/2019 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
PREMESSO CHE:  

- in data 22/08/2008 si è costituita l’Unione “VAL d’ENZA” tra i comuni di Montecchio Emilia, 

Campegine, Cavriago, Bibbiano, San Polo d’Enza, Gattatico e Sant’Ilario d’Enza, ai sensi 

dell’art. 32 del D.lgs. 267/2000, allo scopo di esercitare in forma congiunta una pluralità di 

servizi e funzioni ex art. 2 dello Statuto stesso; 

- in data 11/02/2014, con atto REP. n° 19, tra i comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, 

Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, San Polo d’Enza e Sant’Ilario d’Enza della Provincia di 

Reggio Emilia, si è sottoscritto il nuovo atto costitutivo da parte dei Sindaci degli otto comuni 

aderenti, per ricomprendere anche il Comune di Canossa; 

 

RICHIAMATI: 

- la delibera del Consiglio dell'Unione n° 54 del 21/12/2018 ad oggetto "APPROVAZIONE DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021" dichiarata immediatamente eseguibile; 

- la delibera del Consiglio dell'Unione n° 53 del 21/12/2018 ad oggetto "APPROVAZIONE 

DELLA NOTA DI VARIAZIONE AL DUP 2019-2021 ADOTTATA CON LA DELIBERA 

DELLA GIUNTA N° 129 DEL 09/11/2018 E DEL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2019-2021 IN VIA DEFINITIVA" dichiarata immediatamente 

eseguibile; 

- la delibera della Giunta dell'Unione n° 166 del 21/12/2018 ad oggetto "PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE (PEG) 2019-2021 - ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE AI RESPONSABILI 

DEI SETTORI DELL'UNIONE VAL D'ENZA" dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

VISTO l’art. 166 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, il quale stabilisce che il “Fondo di Riserva” è 

utilizzato con deliberazione dell’organo esecutivo, da comunicare all’organo consiliare nei tempi 

stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di 

bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti; 

 

ATTESO che il medesimo art. 166, D.Lgs. n. 267/2000, stabilisce che l’Ente iscriva nel proprio 

bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del 

totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio, di cui la metà della quota minima 

prevista dai commi 1 e 2-ter dello stesso articolo deve essere riservata alla copertura di eventuali 

spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporti danni certi all'amministrazione; 

 

VISTO l’art. 176 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 che dispone che i prelevamenti dal fondo di 

riserva sono di competenza dell’organo esecutivo e che possono essere adottati entro la fine 

dell’esercizio; 

 

VISTA la richiesta di prelevamento dal fondo riserva pervenuta dal Responsabile del Settore 

Gestione Risorse Umane, acquisita al protocollo n. 805/2019; 

 

RITENUTO pertanto necessario prelevare dal fondo di riserva € 1.000,00 da stanziare sul capitolo 

803/20 “Compensi componenti commissioni di concorso”, codice 01.10.1.03.00080320 del bilancio 

di previsione 2019-2021, annualità 2019;  

 



 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 15 del 01/02/2019 

DATO ATTO che le spese che saranno finanziate tramite il fondo di riserva attengono ai servizi 

indispensabili, non comprimibili, non prevedibili, indifferibili e urgenti; 

 

VISTI i pareri espressi, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 dal Responsabile del Settore 

Affari Generali e Finanziari in merito alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento; 

 

CON VOTI UNANIMI e favorevoli, legalmente espressi; 

 

D E L I B E R A 

 

DI PRELEVARE DAL FONDO DI RISERVA CAP  811/ 1 “Fondo di riserva discrezionale” € 

1.000,00, da stanziare sul capitolo 803/20 “Compensi componenti commissioni di concorso”, codice 

01.10.1.03.00080320 del bilancio di previsione 2019-2021, annualità 2019 (Allegato A); 

 

DI COMUNICARE il prelievo di cui al punto precedente ai sensi dell’art 166 del TUEL e dell’art. 21 

del vigente Regolamento di Contabilità nel primo Consiglio dell’Unione utile; 

 

DI DARE ATTO che la suddetta variazione vale anche come variazione al PEG 2019-2021, 

approvato con delibera di Giunta n. 166/2018; 

 

DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi 

dell’art. 216, comma 1, del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

LA GIUNTA DELL'UNIONE 

 

IN CONSIDERAZIONE dell'urgenza che riveste l'esecuzione della presente deliberazione; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli, legalmente espressi; 

 

DELIBERA 

 

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 

4, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 15 del 01/02/2019 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale che previa lettura e conferma, viene approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente  

  PAOLO BURANI 

Il Vice Segretario  

  SILVIA RAMOLINI 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 



 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

 

PARERE ESPRESSO SULLA PROPOSTA DI GIUNTA  17 DELL’ANNO 2019 

 

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267. DEL 18/08/2000 

 

 

OGGETTO: 2^ PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 

 

 

 
PARERE in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA 

 

Parere Favorevole  

 

 

Data 

26/01/2019 

Settore Affari Generali e Finanziari 

Il Responsabile del Servizio 

Menozzi Iuri / ArubaPEC S.p.A. 

 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

 



 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 

 
 

DELIBERA DI GIUNTA 

N° 15 DEL 01/02/2019 

 

Oggetto: 2^ PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA  

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  giorni  15  consecutivi ,ai 

sensi del I° comma dell’art. 124 del d.Lgs. n. 267 del 18.08.2000,  a decorrere dal 11/02/2019. 

 

Bibbiano, lì  11/02/2019  Il Vice Segretario 

  RAMOLINI SILVIA / INFOCERT SPA 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

 



UNIONE VAL D'ENZA ALLEGATO A

2^ PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA
 

Impegnato 

USCITE ANNO: 2019

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 10 - Risorse umane

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

01101.03.00080320 0,00 0,002019 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00CP

0,00 258,23 1.000,00 0,00 1.258,23CS

CAP 803/20 - COMPENSI COMPONENTI COMMISSIONI DI 

CONCORSO

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP

CS

0,00

0,00

0,00

258,23

1.000,00

1.000,00

0,00

0,00

1.000,00

1.258,23

0,00 1.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

0,00

0,00

0,00

258,23

1.000,00

1.000,00

0,00

0,00

1.000,00

1.258,23

0,00 1.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 10 CP

CS

0,00

0,00

0,00

258,23

1.000,00

1.000,00

0,00

0,00

1.000,00

1.258,23

0,00 1.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

0,00

0,00

0,00

258,23

1.000,00

1.000,00

0,00

0,00

1.000,00

1.258,23

0,00 1.000,00

Missione 20
Fondi e accantonamenti

Programma 1 - Fondo di riserva

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 10 - Altre spese correnti

20011.10.00081101 17.165,04 0,002019 0,00 -1.000,00 16.165,04 0,00 16.165,04CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

CAP  811/ 1 - FONDO DI RISERVA DISCREZIONALE

20011.10.00081103 0,00 0,002019 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CP

34.165,04 -1.500,00 0,00 -1.000,00 31.665,04CS

CAP 811/3 - FONDO DI RISERVA DI CASSA

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 10 CP

CS

17.165,04

34.165,04

0,00

-1.500,00

0,00

0,00

-1.000,00

-1.000,00

16.165,04

31.665,04

0,00 16.165,04

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

17.165,04

34.165,04

0,00

-1.500,00

0,00

0,00

-1.000,00

-1.000,00

16.165,04

31.665,04

0,00 16.165,04

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

17.165,04

34.165,04

0,00

-1.500,00

0,00

0,00

-1.000,00

-1.000,00

16.165,04

31.665,04

0,00 16.165,04

Utente: Veronica Bettati, Data di stampa: 28/01/2019 Pagina 1 di 2



UNIONE VAL D'ENZA ALLEGATO A

Totale Capitoli Variati su Missione 20 CP

CS

17.165,04

34.165,04

0,00

-1.500,00

0,00

0,00

-1.000,00

-1.000,00

16.165,04

31.665,04

0,00 16.165,04

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2019 1.000,00 -1.000,00

0,00

0,00

1.000,00 -1.000,00

17.165,04 0,00 17.165,04 0,00 17.165,04CP

CS 34.165,04 -1.241,77 32.923,27

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Veronica Bettati, Data di stampa: 28/01/2019 Pagina 2 di 2



UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

PARERE ESPRESSO SULLA PROPOSTA DI GIUNTA 17 DELL’ANNO 2019 

 

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267 DEL 18/08/2000 
 

 

OGGETTO: 2° PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA. 
 

 

 

PARERE in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Parere Favorevole 

 
Data 

26/01/2019  

 

 

Settore Affari Generali e Finanziari 

Il Responsabile del Servizio 

Menozzi Iuri / ArubaPEC S.p.A. 
  

  

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 
 

 

 

 

 

  
 


